Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000

Fone:(46)3552-1321

CAPANEMA - PR

Município de Capanema - PR

PORTARIA N° 7.198, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018

Termo de Homologação Pregão nº 111/2018.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais

e, Considerando que o procedimento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de

2002  e com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu artigo 43;

RESOLVE:

Art. 1º Homologar o Edital de Licitação modalidade Pregão Presencial nº 111/2018, objeto:
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DIVERSOS PARA USO NO SETOR DE FISIOTERAPIA

DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, EM CUMPRIMENTO AO INCENTIVO

FINANCEIRO DE INVESTIMENTO PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA E

REABILITAÇÃO, PARA A REDE DE ATENÇÃO A SAÚDE DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA NO ESTADO
DO PARANÁ, RESOLUÇÃO SESA Nº 001/2018,.

Art. 2º Em cumprimento ao disposto no art.109, parágrafo 1 da Lei 8.666, de 21 de junho de

1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério
menor preço Por item;

Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantid
ade

Preço

SERRA

SAÚDE

COMERCIO
DE

EQUIPAME

NTOS
MÉDICOS

EIRELLI-

EPP

1 APARELHO DE LASER E CANETA

INFRAVERMELHO, UTILIZADO PARA AUXÍLIO

AO TRATAMENTO DE DOENÇAS
INFLAMATÓRIAS, PROCESSOS CICATRICIAIS,

ESTIMULAÇÃO NA PRODUÇÃO DE COLÁGENO,

MICROCIRCULAÇÃO, ENTRE OUTROS
BENEFÍCIOS. VISOR DE LCD; TIMER; BIVOLT;

LASER TERAPÊUTICO DE BAIXA FREQÜÊNCIA;

CANETAS: CANETA LASER 660NM - ALGAINP -
(PO - 30MW), CANETA LASER 830NM - GAALAS

- (PO - 30MW), CANETA LASER 904NM - GAAS -

(PO - 70WPICO). EMISSÃO DE LASER
CONTÍNUO OU PULSADO; OPÇÃO DE 10

FREQUENCIAS DE MODULAÇÃO. PROGRAMAS

DE TRATAMENTO PRÉ DEFINIDOS.

IBRAMED 2,00 4.600,00

SERRA
SAÚDE

COMERCIO

DE

EQUIPAME
NTOS

MÉDICOS

EIRELLI-
EPP

2 BARRAS PARALELAS – EQUIPAMENTO
UTILIZADO PARA REABILITAÇÃO E TREINO

MARCHA. ESTRUTURA EM AÇO; REGULAGEM

ATÉ NO MÁXIMO DE 1,10M; CORRIMÃO EM

MADEIRA; 1 PAR DE CORRIMÃOS EM
MADEIRA DE APROXIMADAMENTE 3 METROS

DE COMPRIMENTO, DOTADA DE 3 BARRAS

VERTICAIS DE CADA LADO; PISO
ANTIDERRAPANTE.

ARKTUS 1,00 1.500,00

M J

GAMBETA -

SOLUCOES
INDUTRIAIS

3 BICICLETA ERGOMETRICA HORIZONTAL.

UTILIZADA PARA REABILITAÇÃO  FUNCIONAL

AERÓBICA, FORTALECIMENTO DE MEMBROS
INFERIORES. DISPLAY EM LCD;

MONITORAMENTO: DISTÂNCIA,

CRONÔMETRO, MONITORIZAÇÃO CARDÍACA,
CALORIAS, NÍVEL DE CARGA E RELÓGIO.

DIMENSÕES APROXIMADAS: 1,41M, 0,63M,

1,04M

MORMAI 2,00 1.560,00

ESPORTIVA
RV LTDA -

ME

4 CAMA ELASTICA – TRAMPOLIM. UTILIZADO
PARA TRINAMENTO AERÓBICO, EQUILÍBRIO E

FORTALECIEMENTO. SISTEMA DE ROSCA

POLIMET 10,00 165,00

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000

Fone:(46)3552-1321

CAPANEMA - PR

Município de Capanema - PR

PARA MELHOR FIXAÇÃO E SEGURANÇA;

ALTURA: 0,22 M; DIÂMETRO: 1 M; PESO
MÁXIMO SUPORTADO: 100KG; COMPOSIÇÃO:

ESTRUTURA EM AÇO CARBONO; ACOPLADO

EM NYLON PRETO; TELA TRAMPOLIM.

SERRA
SAÚDE

COMERCIO

DE

EQUIPAME
NTOS

MÉDICOS

EIRELLI-
EPP

5 CORRENTES TENS/FES. UTILIZADO PARA
AUXILIAR NO TRATAMENTO DE  DISFUNÇÕES

NEUROMUSCULARES ATRAVÉS DA

ELETROESTIMULAÇÃO. AUXILIA NO

TRATAMENTO DAS ALGIAS. EQUIPAMENTO
COM DUAS CORRENTES TENS E FES;

PROTOCOLOS DE TRATAMENTO PRÉ

DEFINIDOS; CANAIS DE AJUSTE DE
INTENSIDADE INDEPENDENTES; TECLA QUE

PERMITA GERAR ESTÍMULO MANUAL DE

CONTRAÇÃO; PROGRAMAÇÃO VIA TECLADO;
PAINEL FRONTAL LCD; TIMER; BIVOLT.

IBRAMED 2,00 530,00

SERRA

SAÚDE

COMERCIO
DE

EQUIPAME

NTOS
MÉDICOS

EIRELLI-

EPP

6 DIVÃ BAIXO. TABLADO QUE FACILITA A

ACOMODAÇÃO DO PACIENTE

POPORCIONANDO MAOIR SEGURANÇA A
TERAPIA. TABLADO DE MADEIRA; ESPUMA DE

DENSIDADE 28; REVESTIDO POR COURVIM

ANTICALOR. DIMENSÕES APROXIMADAS:
186CM X 135CM, 44CM (C X L X A)

ARKTUS 1,00 750,00

HORTOPLU
S

PRODUTOS

ODONTOLO

GICOS E
HOSPITALA

RES LTDA

7 ESCADA AUXILIAR COM 2 DEGRAUS.
ARMAÇÃO TUBULAR, COM REVESTIMENTO

SINTÉTICO; DEGRAUS COM REVESTIMENTO

ANTIDERRAPANTE; PÉS COM PONTEIRA DE

BORRACHA.

RENASCER 5,00 80,00

SERRA

SAÚDE
COMERCIO

DE

EQUIPAME
NTOS

MÉDICOS

EIRELLI-
EPP

8 ESCADA DE CANTO. EQUIPAMENTO

UTILIZADO PARA REABILITAÇÃO, TREINO DA
MARCHA, EQUILÍBRIO, PROPRIOCEPÇÃO

ARTICULAR. ESCADA COM RAMPA DE

MADEIRA MONTADA EM L; 3 DEGRAUS
REVESTIDOS COM PISO ANTIDERRAPANTE;

CORRIMÃOS EM MADEIRA PARA ADULTO E

CRIANÇA.

ARKTUS 1,00 1.370,00

SERRA

SAÚDE

COMERCIO
DE

EQUIPAME

NTOS

MÉDICOS
EIRELLI-

EPP

9 ESPALDAR – BARRA DE LING. UTILIZADO

PARA ALONGAMENTO, EXERCÍCIOS DE

FORTALECIMENTO MUSCULAR E
REABILITAÇÃO MOTORA. ESTRUTURA DE

MADEIRA COM 12 BARRAS DE APOIO;

BARRAS DE APOIO DE APROXIMADAMENTE

45MM DE DIÂMETRO, COM DISTÂNCIA ENTRE
BARRAS DE APROXIMADAMENTE 18CM;

FURAÇÃO PARA FIXAÇÃO NA PAREDE;

CAPACIDADE SUPORTADA: 95KG

ARKTUS 1,00 490,00

DIHOSMED
COMERCIO

DE

MEDICAME

10 ESTEIRA ELÉTRICA ERGOMÉTRICA.
UTILIZADA PARA REABILITAÇÃO FUNCIONAL

AERÓBICA. TRES REGULAGENS DE

INCLINAÇÃO; VELOCIDADE AJUSTÁVEL ATÉ

DREAM 2,00 4.500,00

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000

Fone:(46)3552-1321

CAPANEMA - PR

Município de Capanema - PR

NTOS -

EIRELI - ME

16KM/H; PAINEL DE LCD; MONITORAMENTO:

DISTÂNCIA, TEMPO, CALORIAS, PULSO,
PROGRAMAS E VELOCIDADES,

MONITORAMENTO CARDÍACO; PROGRAMAS

PRÉ DEFINIDOS DE MOTIVAÇÃO DE

EXERCÍCIOS; DIMENSÕES APROXIMADAS DA
LONA: 40CM X 120CM. DIMENSÕES

APROXIMADAS DO PRODUTO: 165CM, 66CM,

127CM

SERRA
SAÚDE

COMERCIO

DE
EQUIPAME

NTOS

MÉDICOS
EIRELLI-

EPP

11 GONIOMETRO G 35 CM. EQUIPAMENTO QUE
AVALIA A AMPLITUDE DO MOVIMENTO DE

GRANDES ARTIRCULAÇÕES. GONIÔMETRO

EM MATERIAL DE PVC; DUAS RÉGUAS COM
GRADUAÇÃO PARA MESURAÇÃO DE

AMPLITUDE; SISTEMA TRANSFIRIDOR DE 0º A

360º.

ARKTUS 1,00 18,00

HORTOPLU

S
PRODUTOS

ODONTOLO

GICOS E
HOSPITALA

RES LTDA

12 MESA CARRINHO AUXILIAR COM GAVETAS.

UTILIZADA PARA ACOMODAR O MATERIAL  E
OS EQUIPAMENTOS DURANTE O

ATENDIMENTO FISIOTERAPÊUTICO.

COMPOSTA POR: ESTRUTURA DE MADEIRA
MDF, 2 GAVETAS EM MDF, SISTEMA DE

RODÍZIOS, SUPORTE PARA APARELHOS DE

FIS IOTERAPIA. DIMESÕES E PESOS

APROXIMADOS: 0,50M X 0,40M X 0,77M (C X L
X A). PESO: 20,0KG

CARCI 5,00 387,00

SERRA

SAÚDE

COMERCIO
DE

EQUIPAME

NTOS
MÉDICOS

EIRELLI-

EPP

13 MESA CARRINHO AUXILIAR COM

PRATELEIRAS. UTILIZADA PARA ACOMODAR O

MATERIAL E OS EQUIPAMENTOS DURANTE O
ATENDIMENTO FISIOTERAPÊUTICO.

COMPOSTA POR: ESTRUTURA DE AÇO, TRÊS

PRATELEIRA EM MDF, SISTEMA DE RODÍZIOS,
SUPORTE PARA CABOS, DESMONTÁVEL.

DIMESÕES E PESOS APROXIMADOS: 0,50M X

0,40M X 0,90M (C X L X A). PESO: 11,5KG

ARKTUS 5,00 160,00

HORTOPLU
S

PRODUTOS

ODONTOLO
GICOS E

HOSPITALA

RES LTDA

14 MOLDURA PARA ESPELHO COM RODÍZIOS.
UTILIZADO PARA REALIZAÇÃO DE

EXERCÍCIOS MANTENDO A CONSCIÊNCIA

CORPORAL. MOLDURA DE MADEIRA;
ESPELHO; SISTEMA DE RODÍZIOS.

DIMENSÕES APROXIMADAS: 1,87CM X 60CM

X 50CM

CARCI 1,00 530,00

SERRA
SAÚDE

COMERCIO

DE

EQUIPAME
NTOS

MÉDICOS

EIRELLI-
EPP

15 PLATAFORMA ERETORA COM MESA ADULTO.
UTILIZADO PARA TREINO POSTURAL COM

MESA DE ATIVIDADES. PLATAFORMA COM

ACABAMENTO ANTIDERRAPANTE; APOIO PARA

CALCANHAR ESTOFADO E AJUSTÁVEL; APOIO
INDIVIDUAL DE JOELHO COM REGULAGEM

DE ABDUÇÃO E ALTURA; FAIXA DE APOIO

NAS NÁDEGAS E TÓRAX; VELCRO PARA
AJUSTE E FIXAÇÃO; DIMENSÕES PARA USO

ADULTO: ALTURA ENTRE CALCANHAR E AXILA

ENTRE 1,20M E 1,50M.

ARKTUS 1,00 1.350,00

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000

Fone:(46)3552-1321

CAPANEMA - PR

Município de Capanema - PR

HORTOPLU

S
PRODUTOS

ODONTOLO

GICOS E

HOSPITALA
RES LTDA

16 PLATAFORMA ERETORA COM MESA INFANTIL.

UTILIZADO PARA TREINO POSTURAL  COM
MESA DE ATIVIDADES. PLATAFORMA COM

ACABAMENTO ANTIDERRAPANTE; APOIO PARA

CALCANHAR ESTOFADO E AJUSTÁVEL; APOIO

INDIVIDUAL DE JOELHO COM REGULAGEM
DE ABDUÇÃO E ALTURA; FAIXA DE APOIO

NAS NÁDEGAS E TÓRAX; VELCRO PARA

AJUSTE E FIXAÇÃO; DIMENSÕES PARA USO
INFANTIL: ALTURA ENTRE CALCANHAR E

AXILA ENTRE 0,60M E 0,85M

ORTOMETA

L

1,00 950,00

SERRA

SAÚDE
COMERCIO

DE

EQUIPAME
NTOS

MÉDICOS

EIRELLI-
EPP

17 ULTRA-SOM 1 E 3 MHZ. UTILIZADO PARA

AUXÍLIO NO TRATAMENTO DE  DIFERENTES
TIPOS DE AFECÇÕES: TRAUMÁTICAS,

REUMÁTICAS, INFLAMATÓRIAS QUE AFETAM

O SISTEMA NERVOSO PERIFÉRICO,
ALTERAÇÕES DEGENERATIVAS DO

ESQUELETO, PERIERTRITES, ETC.

FREQÜÊNCIAS DE 1MHZ OU 3MHZ;
PROTOCOLOS PRÉ DEFINIDOS DE

TRATAMENTO; TECNOLOGIA DE OPERAÇÃO

MICRO CONTROLADA; TELA EM LCD;

CABEÇOTE COM DUPLA FACE DE ALUMÍNIO;
MODO DE EMISSÃO ONDA PULSADA E

CONTÍNUA; REPETIÇÃO DE PULSO COM

100HZ, 48HZ E MODULAÇÃO EM 20 OU 50 DE
TEMPO ON. REPETIÇÃO DE PULSO COM

100HZ, 48 HZ E 16 HZ E MODULAÇÃO DE

10,20,50 DE TEMPO ON; INTESIDADE
REGULADA E MESURADA EM W/CM²

VISUALIZADAS ATRAVÉS DO PAINEL DIGITAL;

TIMER; SAÍDA PARA TERAPIA COMBINDA;
BIVOLT.

IBRAMED 2,00 1.050,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Presencial nº111/2017, é
de R$ 36.223,00 (Trinta e Seis Mil, Duzentos e Vinte e Três Reais).

Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná aos, vinte e um dias de

setembro de 2018

Américo Bellé
Prefeito Municipal